

Asia: VN/28640/2020-TEM-1

Luonnos hallituksen esitykseksi laeiksi työllisyyden edistämisen kuntakokeilusta annetun lain ja eräiden muiden lakien muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

- **Yleinen palaute esitysluonnoksesta**

Lakiesityksessä on kyse tarkennuksista, jotka mm. sujuvoittaisivat ja nopeuttaisivat työnhakijan kokemaa palveluprosessia (virkailijan laajennettu tehtävänkuva + tietojärjestelmien laajennetut käyttöoikeudet sekä työnhakijan siirto toiseen toimistoon, mikäli esim. siellä on parempi kielitaito kommunikoida ko henkilön kanssa). Myönteisinä esityksinä pidetään kuntayhtymän virkailijoiden roolin vahvistamista sekä kuntouttavan työtoiminnan ja ns. TYP-lain tarkempaa määrittelyä suhteessa kuntakokeiluun. Samoin muutos lakiin työllistymistä edistävästä monialaisesta yhteispalvelusta esitetty muutos siten, että oikeus TYPPI-järjestelmän käyttöön on niillä työntekijöillä, jotka hoitavat TYP-lain mukaisia tehtäviä, on erittäin tärkeä. 1.7.2020 tehty lakimuutos, joka edellytti virkasuhdetta, oli ristiriidassa lain kirjaamisvelvoitteiden sekä organisaatorakenteen kanssa.

Myönteinen esitys on lisäys kuntakokeilun asiakkuuden siirtämisestä TE-toimistolle myös asiakkaan pyynnöstä. Tällä turvataan asiakkaan valinnanvapaus palvelun järjestäjän ja paikan suhteen.

Prosessin sujuvoittaminen lisäämällä kuntakokeilun virkailijan toimivaltaa työllisyyspoliittisten lausuntojen antamisessa on puollettava tavoitetilä. Kuitenkin esityksessä ehdotettu laajennettu tehtävänkuva lisää kokeilussa mukana olevien kuntien työmäärää, ja vastaavasti vähentää TE-toimiston työmäärää. Lakiesityksessä arvioidaan, että kunnat pystyvät laajennetusta tehtävänkuvasta suoriutumaan ilman valtiolta siirtyviä lisäresursseja, mikä vaikuttaa turhan optimistiselta arviolta. Kyseisiä työtehtäviä ei ole otettu huomioon resurssilaskelmissa, joiden perusteella kuntiin siirrettiin TE-toimiston henkilöstöä. Siksi valtion tulisi kompensoida muutoksen vaikutus (yht. 43 hlötyövuotta) kokeiluun osallistuville kunnille joko rahallisesti tai henkilöresurssein; varsinkin, kun kuntien vastuulla oleva asiakaskunta on selkeästi TE-toimistojen vastuulle jäävää asiakaskuntaa haastavampaa ja enemmän työtä vaativaa. Mikäli kunnan koko ei

puolla vähintään yhden henkilöresurssin siirtoa valtiolta kunnalle, tulisi lakiesityksessä kannustaa kuntia yhteistyöhön keskenään ja näin jakamaan yhteisiä resursseja.

Esityksessä tuodaan uutena mahdollisuutena harkinnanvaraisen kulukorvauksen myöntämisen mahdollisuus tilanteissa, kun asiakas osallistuu työllistymistä tukevaan palveluun. Osallistuminen lakisääteiseen työllistymistä edistävään palveluun oikeuttaa asiakkaan kulukorvaukseen ja palvelu lasketaan myös ns. aktiivitoimenpiteeksi ja poistaa asiakkaan palvelun ajaksi työmarkkinatuen maksuosuuslistalta. Epäselväksi jää miksi nämä kaksi palvelutyyppiä eroavat sen suhteen, että arvioidaanko aktiivitoimenpiteeksi vai ei. Kuntien talouden kannalta on merkittävää se, että ohjataan asiakas työllistymistä edistävään vai tukevaan palveluun ja onko asiakas maksuosuuslistalla palveluun osallistuessaan vai ei. Kuten esityksessä on arvioitu, tulee työllistymistä tukevan palvelun myöntämis- ja muutoksenhakuprosessi selkiyttää.

1) Työttömyysturvatehtävien laajempi siirto

-

2) Asiakkuuden siirtäminen kokeilun aikana

-

3) Muut muutokset

-

- **Kommentit julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetun lain muutosehdotuksista (2. lakiehdotus)**

-

- **Kommentit työttömyysturvalain muutosehdotuksesta (3. lakiehdotus)**

-

- **Kommentit työllistymistä edistävästä monialaisesta yhteispalvelusta annetun lain muutosehdotuksista (4. lakiehdotus)**

-

